
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1376/2020 - CCNH (11.01.10) 

 23006.017247/2020-62Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de dezembro de 2020.

Institui a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado
referente ao edital 077/2020.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CCNH) DA FUNDAÇÃO
, nomeado pela Portaria nº 393, da Reitoria daUNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário Oficial da União em 29 de novembro
de 2017, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção, objeto do Edital nº077/2020, nos termos do item 5.4,
publicado no DOU nº91 de 15 de maio de 2017,, para a contratação de Professor/Pesquisador
Visitante Sênior, por tempo determinado, para atuar nos Núcleos Estratégicos de Pesquisa da
UFABC.
Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem a referida comissão:
I - Iseli Lourenço Nantes-Cardoso, presidente da Comissão e Primeiro Titular;
I I  -  Denise Freitas Siqueira Petr i ,  Segundo Titular;
III - Oswaldo Luiz Alves, Terceiro Titular;
IV - Valtencir Zucolotto, Primeiro Suplente;
V - Valmir Antônio Chitta, Segundo Suplente;
VI - Maria Teresa Moura Lamy, Terceiro Suplente;
V I I  -  T i a g o  R o d r i g u e s ,  Q u a r t o  S u p l e n t e ; .
Art. 3º A Comissão de Seleção deverá publicar os resultados de seus trabalhos conforme
previsto no cronograma das etapas, anexo II do Edital nº077/2020, e será extinta ao final do
processo seletivo simplificado.
Art. 4º Designar a Divisão de Concursos da Superintendência de Gestão de Pessoas para
secretariar os trabalhos da Comissão.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

Boletim de Serviço nº 1008 
18 de dezembro de 2020

Página 231



(Assinado digitalmente em 17/12/2020 07:17)
RONEI MIOTTO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1350754

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1376 2020 PORTARIA 16/12/2020 16882a5186

Boletim de Serviço nº 1008 
18 de dezembro de 2020

Página 232


